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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá téma vývoje Haute Couture a počátky módy, až po současnost.

Mapuje chronologicky historii a zásadní momenty Haute Couture, ale také její fungování.

Zaměřuje se na negativní části vývoje, a co za nimi stálo. Nejen významné, ale také negativní

momenty jsou poté přetransformovány do kolekce a oděvů samotných.

Klíčová slova: Haute Couture, řemeslo, opulence, historie

ABSTRACT

This bachelor thesis explores the evolution of Haute Couture and the early history of fashion

to date.

The thesis maps the history and key events of Haute Couture, including it’s functioning. The

main focus is on the negative parts of said evolution and the reasons behind them. The key

events and the negative moments are then transformed into the collection.
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ÚVOD

Práce je zaměřená na pojem francouzské Haute Couture. Důvodem zpracování tohoto tématu je

především jeho významnost pro módu samotnou. Práce se zaměřuje na vývoj a historii Haute

Couture, především na zakladatele Charlese Fredericka Wortha a Rose Bertin. Informace získané při

teoretické části práce jsou využity v praktické části k vytvoření oděvu, jehož cílem je odrážet nejen

počátek samotné módy a Haute Couture, ale i její průběh až po současnost. Cílem je také upozornit

na zásadní momenty a hierarchii v tomto odvětví. Vše poté odráží oděv samotný pomocí siluet,

zvolených barev a střihu.

Teoretická část práce zkoumá historický vývoj Haute Couture. Klade si otázku, co zapříčinilo její

úpadek? Je v dnešním světě stále relevantní?

Zprvu vysvětluje pojem Haute Couture a poté přechází na samotnou historii, od prvního formování

módy na Francouzském dvoře v 18. století, kde je soustředěna pozornost na Rose Bertin, její život a

především práci. Dále následuje Charles Frederick Worth, zakladatel Couture, přiblížení významu

jeho práce a ateliéru.

Práce je dále věnována vrcholnému období Haute Couture a to rokům 1947 až 1957, nebo také

historii Fédération de la Haute Couture et de la mode a vysvětlení jejího významu. Vrchol neboli tzv

„Zlatá léta“ Haute Couture počínají kolekcí od Christiana Diora, kterou Carmen Snow nazvala jako

„New Look“.

Následuje období úpadku Haute Couture a pojmy s tímto obdobím spojené, jako je problematika

licenčních smluv nebo příchod nové generace v 60. letech 20. století, která přináší například pojem

ready-to-wear. Práce se dostává až do současnosti, kde zkoumá nynější situaci módních domů, které

byly ve vrcholném období hlavními představiteli. Je zde popsána i současná struktura Haute Couture

a dělení jejích členů.

Praktická část práce čerpá inspiraci v nabitých informací z teoretické části. Vývoj se chronologicky

projevuje v kolekci. Je poukázáno na mezní body v historii Haute Couture. Nejen vývoj ale také

klobouky Rose Bertin, plesové a svatební šaty Charlese Fredericka Wortha slouží k inspiraci siluet.

Kolekce poukazuje i na negativní stránky ve vývoji Haute Couture.

Cílem práce je prozkoumat, analyzovat a reagovat na historii Haute Couture, a zodpovědět otázku

úpadku a relevantnosti. Práce má také za cíl vytvořit komplexní vizuální pohled na tento pojem a

jeho příběh.
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1 HAUTE COUTURE

Historie Haute Couture začíná založením salonu Charlese Fredericka Wortha roku 1858. Oficiální

označení Haute Couture ovšem vzniká až roku 1945, kdy od této doby schvaluje komise pod

dohledem francouzského ministerstva průmyslu členy, kteří toto označení mohou používat.1

Haute Couture je obchodní „label“ pro úzkou skupinu značek, kterým toto označení schvaluje a

zaštiťuje Fédération de la Haute Couture et de la Mode.

Pouze další dvě metropole na světě si vytvořily podobné zázemí tak vysokého stupně řemeslného

umu s dostatkem lidských zdrojů a infrastrukturou, aby byly schopny podobných výsledků jako

Paříž. Jedná se o italský Řím (Alta Móda) a do nedávna i libanonský Beirut.2

Všechny módní domy, které chtějí používat label Haute Couture musí mít v Paříži také svoji adresu

a své dílny/Ateliéry, kde musí vykonávat svou aktivitu a mimo další předepsané povinnosti, musí

také v Paříži předvést dvakrát do roka (leden a červenec) novou kolekci v množství nejméně 25

modelů.3 Tyto modely jsou poté upraveny na míru Haute Couture klientů. Dřív však bylo modelů

padesát. „Před rokem 1930 velké salony představovaly každou sezonu kolekci čítající 150 až 300

nových modelů“.4 Modely musí být jak na denní, tak večerní nošení. Módní domy musí mít ateliér

v Paříži, a zaměstnávat nejméně patnáct zaměstnanců a dvacet technologů. To ale nejsou všechny

podmínky. Od roku 2010 jsou v oficiálním kalendáři Couture weeku umístěny i nejlepší

klenotnické domy, které jsou přidruženy k Federaci.5

1 ŤAPŤUCH, Josef. La Haute Couture Historický context / syntéza: Haute couture / Paris / struktura a způsoby
presentace. 2019.
2 Tamtéž
3 Tamtéž
4 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti. 2. Praha: Prostor, 2010. ISBN 978-80-7260-229-2
5History: La Haute Couture [online]. [cit. 2021-12-16]. Dostupné z: https://fhcm.paris/en/the-
federation/history/
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Ateliéry

Haute Couture Ateliéry jsou rozděleny do dvou částí. První část nazývaná flou se specializuje na

lehkou Couture, jako večerní šaty, halenky, sukně. Druhá část nazývaná tailleur, se specializuje na

těžkou Couture, jako jsou pláště a kostýmy. Každá část ateliéru má premiére d’atelier neboli

„mistrovou“, která organizuje šití modelu. Tradičně měl každý ateliér přísně danou hierarchii.6 Dnes

si procesní postup určují samotní tvůrci.

Výroba výšivek a dekorací se často provádí mimo Ateliér. Samotná aplikace se poté provádí

v ateliéru Haute Couture.7

Záleží také na designérovi odkud proces začne, jestli od návrhu, náčrtu nebo drapérie a aranžování

na figuríně.8

Hlavní součástí Haute Couture je šití na míru. Návrhář nebo pověřený odborník provází klienta

návrhy a posléze střihy a zkouškami tak aby byli splněny zákazníkovy nároky a také jeho největší

pohodlí.9

„Couture je jako architektura, závisí na součinnosti mezi klientem a architektonickou pevností

realizace projektu, ale vždy s ohledem na krajinu a existujícími fyzickými vlastnostmi“.10

Techniky

Rozličné techniky vyšívání a zdobení jsou jeden ze stavebních kamenů Haute Couture. Avšak ne

všechny části oděvu jsou zhotoveny v ateliéru, ale i mimo něj, u odborníků tvořící pro daný dům.

Jsou jimi například ševci, rukavičkáři, šperkaři, kožešníci a mnoho dalších.

V Pařížských módních domech se dbalo od počátku na techniku střihu, kterou si jednotlivé domy

pečlivě střežily a střeží, stejně tak na technologii šití, na které se podílí generace mistrů krejčích,

švadlen, vyšívaček a specialistů v krejčovství. Postupem času se v Paříži vytvořila také důležitá

infrastruktura specializovaných dodavatelů látek, modistického zboží a podobně. Díky dílnám

s jedinečným řemeslným potencionálem v Paříži vznikaly na počátku 20. století specializované školy

a módní akademie.

Paříž zůstává epicentrem couture od dob Wortha, ne kvůli zatvrzelému nacionalismu, ale kvůli

přetrvávající tradici tvůrčích zdrojů. I když se couture mění od okázalosti k elegantní zdrženlivosti,

nebo od používání známých materiálů k novým technickým experimentům, dodržování luxusu

6 MARTIN, Richard a Harold KODA. Haute Couture. New York: The Metropolitan Museum of Art, 1995.
ISBN 0-87099-761-0.
7 Tamtéž
8 Tamtéž
9 Tamtéž
10 Tamtéž
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zůstává podporováno ručními dovednostmi, které samy o sobě hovoří o mistrovství, jemnosti, a o

etiketě.11

Paříž ovšem nemusela zůstat epicentrem Haute Couture po celou dobu své existence. Složité

rozložení pomocných prací a počet ateliérů zachránil ve 40. letech 20. století přesunutí Haute Couture

do Německa na příkaz Nacistů. Nebylo možné přesunout přes stovku ateliérů a krejčích, kteří byli

součástí Haute Couture.12

Co odlišuje couture oděv od konfekčního kusu, je ruční práce, která nefunguje jako luxusní


[…]


část nebo také „rukávy“ jsou aranžované. Tato část modelu je doplněna o „svatozář“ jejíž konstrukce

se skládá z plastové kostice, drátu a jako vrchový materiál je použit krémový taft.

Šaty jsou členěné na bocích bočními švy. Na. Zadním díle se nachází šněrování. Rukávy šatů jsou

doplněny o rozparky s drobnými korálky. Kukla je doplněna o otvor pro ústa a nos. Na šaty je použit

gobelín s florálním vzorem.

Obr. č. 32 Návrh modelu č. 3, technický nákres161

161 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 33 kaliko, proces 162

162 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 34 Fitting 163

163 Zdroj: vlastní archiv
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Model č. 4

Čtvrtý model je součástí druhé fáze kolekce, ale zároveň předznamenává fázi třetí.

Model je složen z manžet doplněných o objemy a šaty. Objemy tvoři konstrukce z tylu a vatelínu,

jako vrchní materiál je použit tmavě fialovo–modrý taft. Objemy jsou všité do manžet, které se

upevňují k ruce pomocí zavazování na stuhy.

Šaty jsou členěné na bocích bočními švy. Zadní díl je členěn středním švem, ve kterém se nachází

šněrování. Šaty jsou přestřiženy v pase a jejich trupová část je tvořena pouze levou částí živůtku a

límcem, který přesahuje k části ucha. Na zadním díle límce se nachází šněrování. Na pravé straně

vystupuje sukně do oblasti trupu a vytváří tak drobný přehyb. Na šaty je použit gobelín s florálním

vzorem.

Obr. č. 35 Návrh modelu č. 4, technický nákres 164

164 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 36 Zkouška, fitting 165

165 Zdroj: vlastní archiv
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Model č. 5

Pátý model je součástí třetí a poslední fáze kolekce.

Model je složen z obrácených rukávů, spodního prádla a náušnic. Rukávy jsou tvořeny spodní

vrstvou z tylu a jako vrchní materiál je použit krémový taft. Rukávy jsou spojené

a v místě zápěstí doplněné o zavazování.

Spodní prádlo je vyztužené plastovými kosticemi. Přední díl je členěn třemi švy, z toho dva boční

vystupují do části trupu, tvoří tak oválný tvar. Na zadním díle se nachází dvoje šněrování v členících

švech. Vrchní materiál tvoři krémová krajka a jako podšívkový materiál je použit krémový taft.

Náušnice jsou přichyceny za uchem a každou z nich tvoři dva objemy vyztužené vatelínem. Objemy

jsou doplněny o stuhy ze smetanového taftu.

Obr. č. 37 Návrh modelu č. 5 166

166 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 38 Technické nákresy 167

167 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 39 Kaliko, fitting 168

168 Zdroj: vlastní archiv
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8 FOTODOKUMENTACE

Fotograf: Stanislav Palát

Model: Maxmilián Klimeš

Obr. č. 40 Model č. 1 169

169 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 41 Model č. 1 170

170 Zdroj: vlastní archiv

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 73

Obr. č. 42 Model č. 2 171

171 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 43 Model č. 2 172

172 Zdroj: vlastní archiv

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75

Obr. č. 44 Model č. 3 173

173 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 45 Model č. 3 174

174 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 46 Model č. 4 175

175 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 47 Model č. 4 176

176 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 48 Model č. 5 177

177 Zdroj: vlastní archiv
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Obr. č. 49 Model č. 5 178

178 Zdroj: vlastní archiv
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ZÁVĚR

Práce se věnovala vývoji ale také problematice Haute Couture.

V teoretické části byl prozkoumán historický vývoj. Život Rose Bertin a Charlese Fredericka

Wortha, ale také především jejich práce, která poté posloužila jako inspirace při tvorbě

v praktické části bakalářské práce. Podrobně byl prozkoumán přínos a zásluhy Charlese

Fredericka Wortha pro módu. Nebyl opomenut „zlatý věk“ Haute Couture, jeho stručné

shrnutí a vysvětlení. V této části je prozkoumána práce i několika významných couturieru

tohoto období, kteří se stali významnými osobnostmi módy samotné. Následující kapitola

poté odpověděla na příčinu úpadku Haute Couture a čím se tak stalo, což je jedním ze

zásadních momentů pro následnou tvorbu praktické části bakalářské části, ale stejně tak i

zmiňovaný „zlatý věk“. Byla odpovězena i druhá položená otázka relevantnosti Haute

Couture v dnešní době. Zjištěním je finanční prosperita, ale ta přichází převážně a stále již

od 60. let z licenčních smluv.

Praktická část bakalářské práce tak završuje a zakončuje cíl Bakalářské práce, kterým se stal

výzkum, analýza, reakce a vytvoření komplexního vizuálního pohledu na příběh Haute

Couture.

Hlavními body pro praktickou část byli a jsou počátek, vrchol, úpadek Haute Couture.

V oděvu byl pak docílen kýžený důraz na pocit, který divák cítí při pohledu na oděv. Kolekce

se tak stala silným a kritickým pohledem na Haute Couture, který ovšem využil podložené

informace z teoretické části.

Práce se stala velkým přínosem informací o fungování a historii Haute Couture. Přínosem

se stala i tvorba praktické části, jejího konceptu a kolekce.
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