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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,14 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):
Oceňuji nadšení a preciznost se kterou autor pracoval s vybraným tématem. Teoretické část
je opřena o, převážně, anglickou literaturu a výstižně mapuje vznik, vývoj a současný stav
Haute Couture.

Stejné pracovní nasazení se projevuje i v praktické části. Podařilo se naplnit, ba i
přesáhnout, zvolený cíl. Poutavě je popsaný tvůrčí proces autora i jeho práce s inspirací a
následné převedení do oděvní kolekce. Velice oceňuji originální autorský přístup a vzniklé
dílo, které komplexně představuje vizuální pohled na zvolené téma a jeho příběh.

Obrazové přílohy jako je inspirace, kresebné návrhy, pracovní kalika, technické kresby
a střihové nákresy, výstižně doplňují text. Oceňuji kvalitní práci s výraznou oděvní formou,
střihovou konstrukcí, výborným krejčovským zpracováním, různorodýmí textilními materiály
a funkčními i estetickými detaily. Křehkost a chladný odstup pak vnímám v doprovodné
fotodokumentaci.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
V kapitole věnované popisu fází kolekce, bych uvítal ukázky návrhů, které demonstrují
tvarový vývoj jednotlivých siluet. Například, jak se z původní inspirace klobouků od Rose
Bertin, dospělo k realizovaného tvaru… a podobně je to i s dalšími fázemi kolekce.

Otázky k obhajobě:
Kdybyste mněl veškeré prostředky pro vyprávění zvoleného tématu, kolik by měla vaše
kolekce modelů?
Jak osobně vidíte další vývoj Haute Couture? Mohla by fungovat, tak jak ji známe dnes i
v pánské módě?

Ve Zlíně dne 7. 6. 2022 Podpis: